
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 715 - 2020 ��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
�������������������������������������� �����������

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA 
 
Registro Generale delle  Determine  N° 673 DEL 18-11-2020  
OGGETTO: Determina a contrarre servizi assicurativi per la copertura del rischio RCT/RCTO per mezzo di 
procedura negoziata telematica con il portale Traspare, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, -  
approvazione lettera di invito e atti della  procedura. CIG n° 8497376082 -  

 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA AMMINISTRATIVA   

 
Vista l'allegata proposta di determina del Dott. Mendola Filippo, Responsabile Del Servizio Contabilità e 
Rendicontazione. 
Verificata la legittimità e la regolarità della documentazione; 
Ritenuto di approvare integralmente la proposta e i documenti allegati per le motivazioni in essa contenute; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare e fare propria la proposta di determinazione riportata, che di seguito si intende integralmente 
trascritta. 

 
IL DIRIGENTE 

AREA FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Calogero Centonze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 715 - 2020 ��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
�������������������������������������� �����������

AREA FINANZIARIA AMMINISTRATIVA 
Servizio Contabilità e Rendicontazione 

 
 

OGGETTO: Determina a contrarre servizi assicurativi per la copertura del rischio RCT/RCTO per mezzo di 
procedura negoziata telematica con il portale Traspare, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, -  
approvazione lettera di invito e atti della procedura. CIG n° 8497376082 -  
 

Premesso: 

che questo Istituto ha rinnovato e prorogato le coperture assicurative che hanno per oggetto la Responsabilità 
civile Patrimoniale Generale (RCP) e la copertura assicurativa Responsabilità Civile Verso Terzi (RCT) e 
Responsabilità civile verso prestatori d’opera (RCT/O) fino alla data del 06/06/2020; 

che le procedure avviate nell’anno 2017/2019 non hanno permesso di individuare il contraente per la stipula 
delle suddette polizze assicurative e, pertanto, si è fatto ricorso alla proroga della polizza Lloyd’s sia per la 
copertura dei rischi connessi alla Responsabilità civile patrimoniale, sia per la polizza di copertura della 
Responsabilità civile Verso terzi e Prestatori d’opera; 

che con Determina n. 372/2020 e 374/2020, è stata avviata una preliminare procedura di indagine con 
oggetto: “Approvazione avviso manifestazione di interesse con consultazione preliminare degli operatori 
assicurativi ed invito a manifestare interesse all’affidamento dei servizi assicurativi meglio specificati in 
determina e distinti in due lotti, per la copertura annuale. Affidamento diretto attraverso il ricorso a 
procedura telematica sul portale Traspare delle coperture assicurative per copertura incendio Fabbricati, 
RCP e RCT /RCT/O, prenotazione impegno; determina 1325/2018 - proroga incarico Assiteca S.p.A. ex co. 
11 art 106 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.” che ha dato esito positivo; 

che a seguito della sopra evidenziata procedura sono pervenute al protocollo dell’ente alcune manifestazioni 
di interesse di compagnie assicuratrici di rilievo nazionale ed internazionale le cui istanze sono state 
sottoposte a verifica ed ammissione con specifico verbale; 

che, a seguito della superiore verifica, le compagnie che hanno validamente manifestato l’interesse alla 
partecipazione alla gara e possiedono, altresì, i requisiti richiesti dall’avviso richiamato saranno invitate per 
riscontrare l’interesse manifestato e per non alterare la parità di trattamento degli operatori e rispettare il 
principio fondamentale della concorrenza;  

che non risultano attive le convenzioni Consip per le coperture assicurative di cui all’oggetto e con 
caratteristiche tecniche idonee alle esigenze del servizio. 

ritenuto opportuno oltre che necessario, prevedere una copertura assicurativa dell’ente che lo preservi da 
rischi derivanti dalla responsabilità civile propria e dei propri dipendenti e, pertanto, anche alla luce del 
preliminare avviso promosso con le determine 372 e 374/2020,  di avviare una gara a procedura negoziata, 
ex art. 1 co. 2 lett. b) D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020, con ricorso alla procedura telematica ex 
art 58 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per individuare il contraente delle coperture assicurative Responsabilità 
civile verso terzi RCT e Prestatori d’opera RCTO; 

considerato  



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 715 - 2020 ��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
�������������������������������������� �����������

che le coperture assicurative oggetto di affidamento saranno le seguenti e con le seguenti base di gara, 
stimate dal Broker assicurativo, rispetto a quanto comunicato in merito alla consistenza patrimoniale e dei 
RAL: 

Descrizione Codice CIG 

Importo a base 
di gara per 
ciascuna 
annualità 
assicurativa 

Importo a base 
di gara per 
ulteriore 
periodo  

Proroga 180 gg 
Decorrenza 
copertura dalle 
h. 24.00 del 

Polizza  RCT- 
RCO. 8497376082 € 40.000,00 € 40.000,00 Proroga tecnica 

eventuale 
06/12/2020  
Al 06/12/2021 

      
 

che è prevista eventuale proroga dei contratti di copertura assicurativa per un ulteriore annualità e la 
estensione della copertura per un periodo di 180 giorni, per cui l’importo a gara deve essere considerato nella 
sua interezza di € 100.000,00; 

che l’importo Delle R.A.L. è pari ad € 2.803.439,76; 
 

che nella presente procedura l’ente sarà supportato dal Broker ASSITECA S.p.A., con sede in Milano – Via 
Sigieri, 14 – Filiale di Catania, Via Fimia, 35, incaricato con determina n. 1325/2018 e determina n. 
372/2020; 

che, secondo quanto previsto dall’avviso di manifestazione di interesse, l’affidamento avverrà secondo il 
criterio del minor prezzo per entrambi i Lotti di gara; 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al 
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della 
Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018; 

Considerato che è necessaria l’approvazione degli atti di gara al fine di provvedere alle incombenze relative 
alla scelta del contraente sia per la regolarità amministrativa della procedura, sia per la tutela della parità di 
trattamento tra i partecipanti alla fase negoziata;  

Verificate le manifestazioni di interesse pervenute dalle Compagnie, sia in merito alle coperture assicurative, 
sia in relazione ai parametri di natura contrattuale ed economica, queste ultime oggetto di specifici capitolati 
allegati alla presente, anche per l’approvazione; 

Considerato 
 
che l'Ente ha attivato, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. n. 50/2016, apposita piattaforma informatica di 
negoziazione (“Piattaforma Telematica”) accessibile attraverso all’indirizzo 
https://iacpcatania.traspare.com/ o cliccando su apposito link "Traspare" nel sito www.iacpcatania.it. 
 
che la scelta di affidare servizio con il criterio del minor prezzo, previsto dall’art 95 co. 4 del Codice degli 
Appalti, è suggerita sia perché le polizze assicurative che l’ente andrà a sottoscrivere sono caratterizzate e 
rispondono a precisi e inderogabili standard tecnici o contrattuali per i quali è difficile acquisire offerte 
differenziate dal punto di vista qualitativo, sia perché l’assunzione del rischio della Responsabilità civile 



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 715 - 2020 ��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
�������������������������������������� �����������

Patrimoniale e della Responsabilità civile Verso terzi, che risponde a precisi standard matematici, rende il 
rischio assunto dalle compagnie assicurative sostanzialmente sinallagmatico con gli oneri sostenuti dall’ente 
per l’acquisto della polizza, limitando profondamente la possibilità di differenziazione; 
 
che gli importi sopra indicati sono comprensivi di ogni imposta, oneri fiscali ed eventuali costi indiretti o di 
mediazione o brokeraggio. 
Atteso  

che le compagnie assicuratrici dovranno, ex art 80 del D.lgs. 50/2016, produrre le dichiarazioni previste dalle 
norme richiamate e dalla lettera di invito; 

che i CIG relativo alla gara promossa è il seguente: RCT/RCO CIG: 8497376082 -  
 

Visti: 

gli atti predisposti, in collaborazione con la Assiteca S.p.A. (lettera di invito, capitolato Polizza 
Responsabilità Patrimoniale, capitolato Polizza RCT/RCO) allegati alla determina n. 372/2020 e n. 
374/2020, che saranno allegati al presente atto e alla procedura di gara telematica,  

i prospetti della consistenza patrimoniale dell’ente, l’elenco degli immobili gestiti con indicazione 
dell’ubicazione e anno di costruzione, scheda informativa sintetica, elenco dei sinistri trattati negli anni 
2017/2019; 

la Delibera, n. 4 del 19/02/2020 del Commissario Straordinario, inviata al Dipartimento delle Infrastrutture e 
della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana, con la quale si è approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2020/2022, esercizio finanziario 2020; 
 
il D.D.G. 0213/2020 del 02/03/2020 con il quale l’organo tutorio ha approvato definitivamente il Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2020/2022, esercizio 2020; 
 
il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
  
il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
lo statuto dell'Ente; 
 
la Delibera del Commissario ad Acta n. 37 del 17/10/2016 che adegua il nuovo regolamento di contabilità ai 
principi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (contabilità armonizzata); 
 

il Regolamento per la costituzione dell'elenco operatori economici online, dando atto dell'utilizzo della 
piattaforma "Traspare", quale piattaforma di e-procurement di gare telematiche in ottemperanza alle 
disposizioni dell'art. 40 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 30 del 14/05/2019;  

il regolamento degli uffici e dei servizi; 

PROPONE DI DETERMINARE 



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 715 - 2020 ��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
�������������������������������������� �����������

- Di prendere atto delle istanze di manifestazione di interesse pervenute al protocollo dell’ente ed approvate 
anche per avere verificato l’ammissibilità, secondo i quanto previsto dal bando di Avviso di Manifestazione 
di interesse di cui alla determina 372/2020 e 374/2020, con il verbale prot. 11617/2020;  

- Di indire procedura di cui all’art. 1 co. 2 lett. b) D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020 attraverso 
Piattaforma Telematica accessibile mediante il portale dell'Ente, per l'affidamento delle coperture 
assicurative del rischio RCT/RCO, secondo il criterio di aggiudicazione prezzo più basso, ai sensi dell’art. 
95 co. 4 del D.lgs. n. 50/2016; 

- Di approvare la lettera di invito della gara di che trattasi, all’uopo predisposta, e di tutti i documenti allegati 
per l’espletamento della gara; 

- Di procedere all’estensione dell'invito di tutti gli operatori che hanno fatto pervenire in termini istanza di 
manifestazione di interesse; 

- che nelle valutazioni delle offerte e per la conformità delle offerte ai capitolati delle coperture assicurative 
poste in gara, l’ente si avvarrà del supporto del Broker Assiteca S.p.A.  

- che il periodo di copertura dovrà orientativamente decorrere dal 06/12/2020, salvo proroga tecnica, per la 
durata di un anno, rinnovabile per egual periodo e prorogabile per 180 giorni per un ammontare 
complessivo di € 100.000,00; 

- Di dare atto che il contratto di copertura assicurativa sarà tracciato con CIG: 8497376082 -  
- Di Prenotare la somma necessaria, per l’anno 2020, che sarà oggetto di conferma appena sarà individuato il 

contraente definitivo: Prenotazione al cap. 65 denominato " Assicurazioni degli stabili " Missione 08. 
Programma 02. Titolo 01. Macro-aggregato 10 del Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio 2020, 
secondo la durata dell’affidamento, in ragione di € 2687,00 per il 2020 e, in ragione di € 37.313,00, per 
l’esercizio 2021, e di trasformare detta prenotazione in impegno definitivo a seguito dell’aggiudicazione 
della gara, acquisita la certezza sia del creditore che dell’importo definitivo del sevizio aggiudicato.  

- Che in caso di proroga della copertura assicurativa, deve procedersi ad un ulteriore impegno finanziario sui 
capitoli sopra evidenziati;   

- Di dare atto dell'assenza di qualunque ipotesi di conflitto di interesse, anche meramente potenziale, con 
quanto da determinare, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012, nei 
confronti dello scrivente che è anche responsabile del presente procedimento. 

- Di disporre la immediata esecutività del presente atto per il carattere di urgenza che rappresenta la stipula e 
il rinnovo della copertura assicurativa oggetto della presente procedura di affidamento. 

 
Il Responsabile del Servizio 
Contabilità e Rendicontazione 
    F.to  Dott. Filippo Mendola �

 
 
 
 �����



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������������������������
Proposta n. 715 - 2020 ��

�������������	�
��������������������������	�
������������������
�������������������������������������� �����������

�����
 
Visto di regolarità contabile. 
 
 
Il Responsabile P.O.                                           
F.to Dott.ssa Laura Blancato  

Il Dirigente dell’Area Finanziaria Amministrativa  
F.to Dott. Calogero Centonze 

          
                                                                                          
 
 
 
 
 

Nulla Osta alla pubblicazione del presente Provvedimento 
 

D'ordine del Direttore Generale 
 Il Dirigente Area Gestione Inquilini e Patrimonio 

F. to Dott.ssa Patrizia Giambarveri ��
 


